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KORTE BIJDRAGEN 

A New Aureus of Carausius. - The gold coinage of Carausius, scarce as it is 
overall, may be subdivided into three distinct groups.1 One of these subgroups 
comprises the coins which are usually presumed to have come from a mint at 
Rouen. This is because they undoubtedly come from the same place as the 
stylistically similar group of antoniniani, most of which was found together at 
Rouen.2 The aurei form a very closely knit group being almost as closely die 
linked as possible, with two exceptions. The first of these has been known for 
some time and various explanations have been put forward to account for its 
divergence from the other Rouen gold. Because it was thought unique, the most 
tempting way out of the dimculty was to regard it as a copy, ancient or modern 
as the case may be. There are no other ancient copies of Carausian gold coins3 

which reduces the likelihood of this being one. Because of its similarity to 
certain aurei of Tetricus I4 it might seem that one coin has been tooled into 
another. So rare are the aurei of Tetricus that this was never a likely explanation. 
Michael Grant6 accepted the coin as legitimate, more, presumably, because the 
reverse provided him with another anniversary than anything else. That a 
second coin which shares the same obverse die has come to light, together with 
certain factors explained below, prove the coins' legitimacy. 

1) Obv. IMP c CARAVSIVS AV bust right, laureate, draped and cuirassed. 
Rev. OPES IVI AVG J_ Abundantia standing left, grapes in right 

hand, cornucopiae in left hand. 
RIC - Wt. 4.55 gm. Diam. 19 mm. Die axis f 
cf. Neligan Sale, London 1881 lot 165; Trau Sale, Vienna 1935 lot 3483; 
N.C. 1944 p. 19 No. 175; M. Grant, Roman Anniversary Issues, 
(Cambridge, 1950), pp. 143-8; Rev. Numismatique, forthcoming. 
Present whereabouts: Ashmolean Museum, Oxford. PI. XVI, 1. 

2) Obv. IMP c CARAVSIVS AV bust right, laureate, draped and cuirassed. 
Rev. LETITIA ivi AVG NOS„C" (legend continues into exergue) warship to 

right. 
RIC - Wt. 4.61 gm. Diam. 17 mm. Die axis j 
cf. Van Damme collection, No. 595. 
Present whereabouts: Royal Coin Cabinet, The Hague. PI. XVI, 2. 

There are various factors which prove that these coins come from the same 
mint as the „Rouen" antoniniani, and the obverse die link makes what is valid 
for one coin equally valid for the other. Both these coins share the corrupt 
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abbreviation ivi, rather than INV, for INVICTVS, a peculiarity of „Rouen" 
reverse types.6 The basic type, galley plus Laetitia legend, is well enough attested 
on the coinage of both Carausius (RIC 264-5) and Allectus (RIC 124-7) but 
the variant spelling LETITIA is only found on some antoniniani from „Rouen" 
which are not recorded in RIC. In fact RIC is in error to give any „Rouen" 
antoniniani reading LAETITIA (NOS. 648-9), as their source is a misleading 
woodcut illustration (Mon. Hist. Brit. pi. VIII), in which what is in fact a bird 
sitting on the stern canopy appears more or less as a letter A. All the coins of 
this sort that I have seen read LETITIA and thus provide a further strong link 
between the „Rouen" bronze and these aurei. 

The reason for the somewhat fuller version of the legend found on the new 
coin is, presumably, its inherently greater importance as a gold coin probably 
intended for some important subordinate. The elaborate stops which flank the 
C in the reverse legend are unique for Carausius, and may lend some support 
to the expansion CARAVSII in preference to CAESARI by emphasising this particu-
lar letter. The reverse legend would thus read, LETITIA INVICTI AVGVSTI NOSTRI 

CARAVSII. 

This new coin shows that two engravers were employed in the production of 
„Rouen" aurei, neither of whom had seen Carausius or had chosen to take the 
trouble of modelling their portraits on those produced by British mints. Such 
variety of portraiture exists on the „Rouen" antoniniani and this new aureus 
proves a variety among the gold and lays any doubts concerning the first, 
exceptional coin. 
University of Birmingham. 1974. N. SHIEL 

1 This is dealt with fully in my Ph. D. thesis, currently in progress, on „The episode of 
Carausius and Allectus with particular reference to the numismatic evidence." 

2 Rev. Arch. 111(1847), p. 532; there is some doubt concerning the discovery of these coins but 
it remains certain that these coins, if not struck at Rouen itself, were produced by some 
Continental mint. 

3 C. H. V. Sutherland, Coinage and Currency in Roman Britain, Oxford 1937, p. 71 suggests 
that such pieces exist but I have never seen or heard of any and find the example he cites,. 
from Neath Abbey (N.C.3 VI 1886 pp. 273 ff.) to be above reproach. 

4 cf. Metropolitan Museum Sale, Zurich 1972 lot 193. 
5 M. Grant, Roman Anniversary Issues, Cambridge 1950, pp. 143-8. 
6 This is discussed more fully in Rev. Numismatique forthcoming. 

SAMENVATTING. De echtheid van een unieke aureus van Carausius te Oxford leek tot nu toe 
twijfelachtig; het stuk blijkt echter een vz.-stempel gemeen te hebben met een aureus uit het 
oudste bezit van het Koninklijk Penningkabinet, zodat de echtheid verzekerd is. 
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Muntvondst Uzita. - In de jaren 1970-1972 werd in Uzita (Tunesië) een gecom
bineerd Nederlands-Tunesisch opgravingsproject uitgevoerd. Tijdens de laatste 
campagne, in september 1972, kwam daarbij een kleine muntschat aan het licht. 

Uzita is een Romeinse nederzetting geweest, ongeveer 20 km ten zuiden van 
Hadrumetum-Sousse gelegen. Het tot nu toe opgegraven terrein omvat enige 
grote romeinse herenhuizen. In een van die huizen werd onder een cementvloer 
•een potje vol met munten aangetroffen. Vrijwel alle munten zaten als een grote 
klont aan elkaar vast. Corrosie en vuillaag waren van dien aard, dat de munten 
niet direct te herkennen waren. Wel was vast te stellen, dat minstens een gedeelte 
van zilver was vervaardigd, aangezien van een gebroken exemplaar de zilveren 
kern zichtbaar was. 

Na deskundige reiniging op het Koninklijk Penningkabinet bleek de vondst 
te bestaan uit 64 romeinse denarii. Hoewel veel munten nogal ernstig waren be
schadigd, was het toch mogelijk 62 exemplaren exact te determineren; de overi
ge twee stukken konden bij benadering worden gedateerd. 

De vondst moet worden gedateerd in de periode van de late republiek en het 
-vroege keizerrijk: 110 v. Chr. - omstreeks 14 na Chr. 

De munten zijn regelmatig over deze periode verdeeld, zodat geen concen
tratie rond een bepaalde tijd is aan te wijzen. Een spaarpot kan het gevonden 
kannetje niet zijn geweest: oudere en jongere munten zaten geheel door elkaar 
m hals en buik. 

Wat is nu het numismatisch belang van deze vondst? Tot nu toe zijn in 
Tunesië enkele muntvondsten uit de periode van de Romeinse republiek ge
daan. Soms gaat het hierbij om grote aantallen munten (ongeveer 1000 stuks), 
:soms ook om slechts enkele exemplaren. Van al deze vondsten is een volledige 
publikatie uitgebleven: men heeft steeds volstaan met een kort vondstbericht. 

De vondst Uzita waarvan de publikatie in de nabije toekomst in het opgra
vingsverslag te verwachten is, zal dan ook de eerste volledig gedocumenteerde 
vondst - alle stukken worden afgebeeld - van Romeinse munten uit de repu
blikeinse periode in Tunesië zijn. 

J. P. A. VAN DER VIN 

!RÉSUMÉ. La publication d'un trésor de 64 deniers romains de la période 110 avant J.-C. -
-après J.-C, trouvé au cours des fouilles d'Uzita (Tunisie) en 1972 est annoncée. 

14 
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Een karolingische munt van Dorestad? - Onder nummer 241 wordt in het boek 
van Morrison en Grunthal1 een munt beschreven met als keerzijde opschrift de 
naam BAB... (tekening no. 1). De zelfde munt werd al eerder beschreven door 
Prou2 onder nummer 85 en door Gariel3 onder nummer V-19. 

De munt is een karolingische denarius en draagt op de voorzijde de naam 
CAROLVS 

Het is kennelijk een munt uit de periode van Karel de Grote en moet dan ge
dateerd worden tussen 768 en 814. Gezien het gewicht van de enige bekende 
munt met het opschrift BAB... is een iets betere datering mogelijk. De munt 
weegt 1.20 gram, en het is bekend dat onder de regering van Karel de Grote 
een munthervorming is doorgevoerd, waarbij het gewicht van de munten van 
ca. 1.2 gram is gebracht op iets meer dan 1.7 gram. 

Tegenwoordig wordt aangenomen dat deze munthervorming heeft plaats
gevonden in 793 - 794*. 

We mogen dan ook aannemen dat de munt met het opschrift BAB... geslagen 
is in het begin van de regering van Karel de Grote en waarschijnlijk voor 793. 

De munten van Karel de Grote dragen op de keerzijde meestal de aanduiding 
van de muntplaats. 

Ook in dit geval is aan te nemen dat met BAB... een muntplaats wordt aange
duid. Het is echter niet bekend welke. Zo verdedigde Picqué5 dat de munt af
komstig kon zijn van het munthuis van de Sint Baafsabdij te Gent. 

Draaien we de munt 180°, zoals op tekening 3, dan vertoont het opschrift 
veel gelijkenis met de bekende munten van Dorestad. 

Uitgaande van deze gelijkenis is het misschien mogelijk iets meer te zeggen 
over het opschrift en de muntplaats. 

Van de munten met een min of meer verbasterde spelling van de naam Dore
stad is een groot aantal bekend. Zie b.v. de afmeldingen bij v.d. Chijs6. 

V.d. Chijs veronderstelt, dat de munten met de verbasterde opschriften af
komstig zouden zijn van valse munters7. Malmer8 bespreekt een aantal munten 
welke imitaties zijn van de Dorestad-munten en welke ook min of meer ver
basterd, echter vaak als zodanig nog goed herkenbaar de naam DOR/STAD dra
gen, en welke geslagen zijn in Scandinavië. 

Op grond van deze bekende imitaties is het niet onmogelijk dat ook de. munt 
met het opschrift „BAB..." gerekend kan worden tot een imitatie van een munt 
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van Dorestad en dat het opschrift geen andere betekenis heeft dan een minder 
geslaagde weergave van het bedoelde DOR/STAD. 

Naast de duidelijke overeenkomst in opschrift is er nog een volgend kenmerk. 
Op beide munten komt nl. de z.g. francisca voor. Dit was een dubbele bijl en 
hij was een bij uitstek Frankisch wapen, dat zowel gebruikt werd om te werpen, 
als in gevechten van man tegen man. 

Op grond van de aanwezigheid van dit teken op munten van Pepijn de Korte, 
veronderstelde A. N. Zadoks-Josephus Jitta9 reeds dat deze munten eveneens 
aan Dorestad toegeschreven moeten worden. De zelfde argumenten kunnen 
dan ook gelden voor toeschrijving van de munt met opschrift BAB... aan Dore-, 
stad. 

Blijft nog de vraag of de munt geslagen is in de officiële munt in Dorestad, of 
dat het een imitatie is van dit type munten. 

Op deze vraag zal wel nooit een afdoend antwoord gegeven kunnen worden. 
Wel kunnen we aannemen dat in het begin van de regering van Karel de Grote 
de scholing van de stempelsnijders nog zo slecht was dat fouten op de munten 
ook als zij afkomstig waren uit het officiële munthuis zeker tot de mogelijkheden 
gerekend moet worden. 

Daarbij is aan te nemen dat de instructie aan de munt een afbeelding of voor
beeld bevatte van de voorzijde van de te vervaardigen munten. De voorzijde 
vermeldde immers de keizersnaam en was voor het gehele rijk uniform. 

De keerzijde was voor ieder munthuis verschillend en fouten zijn hierin dan 
ook sneller te verwachten, daar men voor de voorzijde kon teruggrijpen naar de 
instructie en munten van andere munthuizen, maar de keerzijde moest men zelf 
ontwerpen en daarna werkte men dus naar het voorbeeld van de eigen munten. 

Het is dan ook aan te nemen dat een aantal munten met fouten of verbaste
ringen op de keerzijde toch afkomstig zijn van de officiële munt. Of dit ook geldt 
voor de munt met het opschrift BAB... is onbekend. 

J. LEYTEN 

1 K. F. Morrison and H. Grunthal, Carolingian Coinage, New York 1967. 
2 M. Prou, Catalogue des monnaies Francaises de la Bibliothèque Nationale. Les monnaies 

Carolingiennes, Paris 1896. 
3 E. Gariel, Les Monnaies royales de France sous la race carolingienne, Strasbourg 1883-1884. 
4 Ph. Grierson, Money and Coinage under Charlemagne, in Karl der Grosse, Düsseldorf 

1965, p. 501-536. 
5 C. Picqué, RBN, 1860, p. 412-415. 
6 P. O. v. d. Chijs, De munten der Frankische en Duitsch-Nederlandsche vorsten, Haarlem 1866; 

speciaal pi., XIno. 5,10,14, 19en20. 



EPISCOPI: ZUR NACHPRAGUNG VON TRIERER BISCHOFSSTERLINGEN 147 
7 P. O. v. d. Chijs, p. 124-126. 
8 B. Malmer, Nordiska Myntföre dr 1000, Lund 1966, pi. 15 t/m 27. 
9 A. N. Zadoks-Josephus Jitta in JMP 36 (1949) p. 96-98. 

RÉSUMÉ. L'auteur discute un denier indéterminé de la première période de Charlemagne 
(Prou 85). Il propose d'interpréter la légende énigmatique BAB comme une dégénération de 
DOR/STAT retourné par 180°,ce qui est confirmé par la francisque au dessus. La monnaie 
pourrait être frappée a Duurstede ou bien ailleurs en imitation de Duurstede. 

Episcopi: Zur Nachpragung von Trierer Bischofssterlingen in Wessem urn die 
Mitte des 14. Jahrhunderts. - Die volkstümlichen Bezeichnungen, mit denen 
man im taglichen Zahlungsverkehr des spateren Mittelalters die Vielfalt der 
umlaufenden Geprage voneinander unterschied, treten in der Sprache der 
Urkunden meist zurück. Der Grund ist, daB man zur vertraglichen Fixierung 
von Geldbetragen normalerweise bestimmte, gut eingeführte Münzsorten oder 
Rechenwahrungen verwendete. In Rechnungsbüchern verzeichnete man dage
gen haufig die gezahlten oder eingenommenen Betrage so genau, daB man auch 
die verwendeten Münzen aufführte.1 

Auf diese Weise sind aus Rechnungen zahlreiche mittelalterliche Münzbe-
zeichnungen überliefert, die niemals Eingang in die Urkundensprache gefunden 
haben. In vielen Fallen ist es keineswegs leicht, solche Münznamen mit einer 
bestimmten Münzsorte in Verbindung zu bringen. Auf welche der zahlreichen 
niederlandischen Groschensorten mit Löwendarstellungen lieBen sich etwa die 
im Zinsregister der Herren von Heinsberg erwahnten 8 sol. grossorum cum 
leonibus2 beziehen? Es ware alles andere als eindeutig, hier eine mittelalterliche 
Entsprechung zu dem in der Numismatik eingebürgerten Kunstwort des 
Leeuwengroot zu vermuten, mit dem der seit 1337 gemiinzte flamische Groschen 
bezeichnet wird.3 

An dieser Stelle sollen die in den Aachener Stadtrechnungen von 1338 - 1349 
gelegentlich auftretenden episcopi bzw. episcopi denarii gedeutet werden, für die 
sich eine überraschende Erklarung fand. Zunachst lag der SchluB nahe, es 
handele sich um die in gleichzeitigen geldrischen Quellen nicht selten vor-
kommenden biscopsgroten, mit denen die Groschen des Kölner Erzbischofs und 
wahrscheinlich auch deren Nachpragungen aus Utrecht und Lüttich gemeint 
sind.4 Diese Hypothese trifft nicht zu, denn der für 1338 belegte Kurs des 
episcopus von 7 1/6 Pfg. Aachener Pagament (6 episcopi valent 3 s. 1 d.)b schlieBt 
aus, daB es sich bei den gesuchten Münzen um eine Groschenmünze handelt. 
Unter Berücksichtigung des zu der Zeit in Aachen geitenden Turnosenkurses. 
von ca. 16 -17 Pfg. wird man sich unter einem episcopus vielmehr eine Münze 



148 KORTE BIJDRAGEN 

in der GröBe eines Sterlings vorzustellen haben, die, wie der Name sagt, das 
Bild eines Bischofs tragt. Hierfür gibt es zahlreiche Möglichkeiten von den 
Bonner Cassiuspfennigen bis zu den Gepragen Lüttichs, Utrechts und Triers in 
der in Betracht kommenden Wertstufe. Eine Lösung ergibt sich aus den Aussa-
gen Aachener Burger im sogenannten WechslerprozeB, der gegen Ende der 
vierziger Jahre des 14. Jahrhunderts stattfand.6 In dem genannten Verfahren 
ahndete die Stadt die VerstöBe einer Anzahl von Bürgern gegen ihre Pagaments-
hoheit. König Ludwig der Bayer (1314-47) hatte 1314 anlaBlich seiner Krö-
nung Aachen die Ermachtigung erteilt, den Geldumlauf innerhalb der Stadt 
selbst zu regeln (potestas statuendi pagamentum)7. Die Aussagen der Zeugen in 
dem ProzeB lassen erkennen, daB illegale Wechselgeschafte vorwiegend in 
Münzstatten des Maasgebiets vorgenommen wurden. Episcopi wurden nach 
Ausweis der erwahnten Quelle mehrfach aus den Orten Hasselt und Wessem 
importiert. Da auf den bisher bekannten Münzen von Hasselt kein Bischof 
auftritt, laBt sich keines der Erzeugnisse dieser Münzstatte der Bezeichnung 
episcopus zuweisen.8 Dagegen wurden in Wessem unter Dietrich von Hoorne, 

Herrn von Perwez (1343 - 80), Sterlinge auf trierischen Schlag gemiinzt, die auf 
der Vorderseite einen mitrierten Bischofskopf, auf der Rückseite ein gekreuztes 
Schlüsselpaar tragen.9 Erzbischof Balduin von Trier (1307 - 54) fiihrte diese in 
den Quellen als Triesche Engiische bezeichneten Stücke wahrscheinlich in der 
Mitte der dreiBiger Jahre des 14. Jahrhunderts in das Münzwesen seines 
Erzstifts ein. Seine Nachfolger Boemund von Warsberg (1354 - 62) und Kuno 
von Falkenstein (1362- 1388) führten die Pragung fort. Noss hat die betreffen-
den Münzen als Halbschillinge bezeichnet, weil sie um 1346 den Kurswert von 
6 Pfg. gehabt haben sollen.10 Es ist wahrscheinlich, daB mit den episcopi der 
Aachener Stadtrechnungen der Trierer Sterlingtyp gemeint ist, denn die in Wes
sem hergestellten Beischlage stellen mit groBer Sicherheit die episcopi dar, die 
nach den Aussagen der verhörten Aachener Burger in den Geldumlauf der 
Reichsstadt Aachen eingeschleust wurden. Dieser SchluB wird noch dadurch 
bestarkt, daB alle bekannten Aachener Erwahnungen der episcopi, sowohl aus 
den ProzeBbericht als auch aus den Stadtrechnungen, von einem Schreiber 
stammen, wie ein Vergleich der in Betracht kommenden Schriftrollen durch 
den Verfasser ergab Es ist daher sehr unwahrscheinlich, daB nicht bei allen 
Erwahnungen der gleiche Münztyp gemeint ist. In zwei Fallen wird der Gegen-



EPISCOPi: ZUR NACHPRAGUNG VON TRIERER BISCHOFSSTERLINGEN 149 

wert der aus Wessem mitgebrachten Bischofssterlinge genannt, einmal sind es 
44, das andere Mal 100 Goldschilde {scutei). Diese Betrage mogen etwa der 
Menge von ca. 1600 bzw. 3650 episcopi entsprochen haben.11 Mit der Herstel-
lung dieser Münzen waren in Wessem wahrscheinlich mehrere Münzmeister 
beschaftigt, wie gleichfalls aus den ProzeBaufzeichnungen hervorgeht. Nach den 
Aussagen des Johann Krensgin beherbergte dieser die Münzmeister aus 
Wessem in seinem Aachener Hause, wo sie geschaftlichen Besuch von Einwob-
nern Aachens erhielten und auBerdem Gold aufkauften: 

Item JoQiannes) Krensgin dicit, quod hospitavit monetarios de Wesheym per 
duas vel tres noctes et quod uxor sua vendidit eis aureos in parvis florenis, et ad 
ipsos venerunt illuc Jo(hannes) der Kelner, J(ohannes) Verdunc; et Mathias 
Metzen sim - et ille duxit eos secum -, Clos Bessem, Künzensun fuerunt ibi 
cum eis, et nichil aliud scit.12 

Es ist weiterhin bemerkenswert, daB nach Wessem Prager Groschen (Bohemii), 
neue Groschen und Nifelpennynge13 sowie Goldmünzen von Aachen aus ge
bracht wurden, wahrend aus Wessem auBer den episcopi auch Goldmünzen 
(aurei und non aurei) nach der Reichsstadt gelangten.14 

Aus anderen Quellen, insbesondere aus Urkunden, sind keine Erwahnungen 
von episcopi nachzuweisen, denen im Niederdeutschen wahrscheinlich Aus-
drücke wie Biscopspenninge oder Biscops-Engelsche entsprochen haben dürften. 
In Aachen erhielt der besprochene Münztyp seine Bezeichnung von der recht 
auffalligen Vorderseite. Es ist durchaus möglich, daB andernorts die nicht 
minder charakteristische Rückseite mit den gekreuzten Schlüsseln namen-
gebend wurde. Nach den Weseler Stadtrechnungen führte die Zahlung von 
slotelpennynghen (1358) und slotel-engelsghen (1366) im Gruthaus mehrfach zu 
Verlusten in der Stadtkasse, weil die Stücke zu hoch bewertet wurden15. Hier 
dürfte es sich mit groBer Sicherheit wiederum um den Typ der Trierer Sterlinge 
gehandelt haben! 

N. KLÜSSENDORF 

1 Unberührt hiervon bleibt die Tatsache, daB auch viele Stadtrechnungen groBenteils 
durchgehend in einer Rechenwahrung geschrieben sind, in welche die tatsachlich gezahlten 
Münzsorten dann umgerechnet wurden. Vgl. hierzu A. Sassen, Bijdragen tot de kennis van 
het middeleeuwsch muntwezen, geput uit de cameraarsrekeningen van Deventer (1337— 
84), TMP. 12, 1904, S. 37 - 72, bes. S. 44. 

2 Hauptstaatsarchiv Düsseldorf, Herrschaft Heinsberg, Urk. 127 (ab 1343 Januar 23), fol. 
l . Z . 1 1 . 
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3 Vgl. H. Enno van Gelder, De Nederlandse munten, Utrecht/Antwerpen 1968, S. 32 f. 
4 A. Sassen, Bijdragen tot de kennis van het Nederlandsch muntwezen in de middeleeuwen 

(1342-43), TMP. 21, 1913, S. 85 - 110, bes. S. 106. -Vgl. auchdieRechnungsauszüge von 
1342 bei W. Janssen, Ein niederrheinischer Fürstenhof um die Mitte des 14. Jahrhunderts, 
Rheinische Vierteljahrsblatier 34, 1970, S. 219 - 251, bes. S. 244 - 251. 

5 J. Laurent, Aachener Stadtrechnungen aus dem XIV. Jahrhundert, nach den Stadtarchiv-
Urkunden mit Einleitung, Registern und Glossar, Aachen 1866, S. 121, Z. 20 f. - Vgl. ferner 
für 1338: Laurent, S. 122, Z. 39; S. 124, Z. 21; S. 136, Z. 30 f.; S. 136, Z. 34 f. (Kurs: 18 
episcopi val. 11 s. minus 2 d.); S. 137, Z. 14. 1344: S. 154, Z. 3. 1349: S. 203, Z. 3 u. 24. 

6 Stadtarchiv Aachen J 10. - Eine kommentierte Ausgabe wird vom Verf. vorbereitet und ist 
vqraussichtlich in der Zeitschrift des Aachener Geschichtsyereins zu erwarten. 

7 C. Quix, Codex diplomaticus Aquensis Bd. 1,1, Aachen 1839, Nr. 286. 
8 Vgl. P. O. van der Chijs, De munten der leenen van de voormalige hertogdommen Braband en 

Limburg, Haarlem 1862, S. 218 - 242, Taf. XX - XXII. - J. Menadier, Die Aachener 
Münzen, Berlin 1913, Teil 2, S. 113 - 118. 

9 J. de Chestret de Haneffe, A propos d'une monnaie de Wessem, RBN. 33, 1877, S. 537 -
543. - A. NoB, Moneta Wissensis und Moneta Weissensis, BMF. 48, 1913, Sp. 5231-5235, 
Taf. 204, 1 u. 2. - Für frdl. Literaturhinweise ist Herrn Dr. H. E. van Gelder, Den Haag, 
sehr zu danken. 

10 A.NoB, Die Münzen vonTrier, Bd. 12, Beschreibung der Münzen 1307- 1556, Publikationen 
der Gesellschaft für Rheinische Geschichtskunde XXX, Bonn 1916, Nr. 20,23 - 2 7 , 4 4 - 4 9 , 
152 - 156, 186 - 190 sowie S. 21 (die dort aufgeführten Quellenbelege lassen sich nicht 
verifizieren!) - K. Lamprecht, Deutsches Wirtschaftsleben im Mittelalter, Bd. 2, Leipzig 
1885, S. 410 f., 452. Der Umlauf des trierischen Vorbildes ist durch die 25 Ex. im Fund 
Arnhem 1957 (verborgen ab 1375, JMP 46 (1959), S. 29) gut belegt. 

11 Vgl. Stadtarchiv Aachen J 10, Z. 44 f., 78 f. - Umgerechnet auf der Grundlage der Kurse 
von 1338, nach denen ein Goldschild ca. 22 - 23 s. kostete, vgl. hierzu Laurent, S. 413. 

12 Stadtarchiv Aachen J 10, Z. 147 - 151, vgl. Z. 115 - 117. 
13 Nach anderen Quellen handelt es sich hierbei um eine Groschensorte. Vgl. etwa W. Stein, 

Akten zur Geschichte der Verfassung und Verwaltung der St'adt Köln im 14. und 15. Jahr
hundert, Publikationen der Gesellschaft für Rheinische Geschichtskunde X, Bd. 2, Bonn 
1895, S. 79 (zu 1392 Marz 23). Hier ist wohl weniger an Erzeugnisse der Münzstatte von 
Nivelles zu denken, die keine Groschen hervorgebracht hat. Möglicherweise kommt 
Neuveville b. Namur in Frage, wo Wilhelm I. von Namur (1337 - 91) Leeuwengroots mit 
MONETA NVVILN bzw. NVVILE münzte, siehe R. Chalon, Recherches sur les monnaies 
des comtes de Namur, Bruxelles 1860, Nr. 159. 

14 Eine Goldpragung ist für die betreffende Zeit in Wessem noch nicht anhand von Münzen 
nachzuweisen. In der Herrschaft Hoorne wurden unter Dirk Loef (1358 - 74) Florene ohne 
Münzstattenbezeichnung ausgegeben, vgl. A. Delmonte, Le Benelux d'or, Amsterdam 
1964, Nr. 233. 

15 F. Gorissen, Regesten zur Politischen Geschichte des Niederrheins l, Stadtrechnungen von 
Wesel, Bd. 1 (1349- 1375), Publikationen der Gesellschaft für Rheinische Geschichtskunde 
LV, Bonn 1963, S. 128,169. 
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SAMENVATTING. In de stadsrekeningen van Aken wordt in de periode 1338-1349 meermalen 
gesproken van episcopi. Uit de daar vermelde waarde en uit een uitdrukkelijke verklaring in 
een proces dat deze stukken uit Wessem geïmporteerd werden, blijkt dat met deze term be
doeld worden de door Diederik van Hoorne geslagen zeldzame imitaties van Trierse sterlingen 
met bisschopskop. 

Een onbekende daalder van Bergh. - In 1972 signaleerde men mij een daalder van 
graaf Frederik van den Bergh die naar mijn mening tot dusver uniek en onbe
schreven is. (PI. XVI,3). 
Voorzijde: een aanziend geharnast borstbeeld met in de rechterhand een ge
schouderd zwaard en de linkerhand rustende op een helm die evenals het hoofd 
het randschrift doorbreekt, dat luidt: FREDERICVS. C.D.MO.DNS.D :B.WIS.Z.H 

Keerzijde: een helm met helmkleden en een vlucht als helmteken boven drie 
wapens nl. (visueel) van links naar rechts: Boxmeer, Homoet en Stevensweerd 
en als randschrift: (roosje) DNS.PROTECT.VITE.MEA.A.QVO.TREPIDAB 

Voorzijde zowel als keerzijde zijn voor Bergh volkomen onbekend. 

Een aanziend borstbeeld komt voor op Serrure1, no. 56 (gedateerd 1577) doch 
zonder geschouderd zwaard, terwijl twéé wapens onder één helm voorkomen 
op de keerzijden van nos. 57 en 58 (rijderdaalders van 1582), alle stukken van 
Willem IV. 

De hier beschreven daalder lijkt een imitatie van de daalder (PI. XVI, 4) van 
Frederik III, keurvorst van de Palts (Cat. Schulthesz. Rechberg. no 4277-4279). 
Op grond van het teruggrijpen op dit voorbeeld van 1567, en de keuze van de 
spreuk op de keerzijde, die Frederik aan de oudere stukken van zijn broer Wil
lem IV ontleende, meen ik dan ook dat de onderhavige daalder zo vroeg moge
lijk moet worden geplaatst b.v. reeds in 1577. In dat jaar nl. ving graaf Frederik 
aan te munten te Hedel dat hem in 1572 door Alva werd geschonken, doch al
waar hij het kasteel eerst in 1577 in bezit kreeg. 

Het zojuist genoemde stuk No. 56 dat qua voorzijde het sterkst op de onder
havige daalder lijkt, vermeldt het bekende „in Dieren cusa". 

Deze stukken zijn zoals bekend te Bergh geslagen sinds 1577. 
Nu Serrure No. 56 niet gekenmerkt wordt door het geschouderde zwaard 

doch het Paltse stuk wel, mag men aannemen dat beide Bergh'se daalders hier
op teruggaan. Desnoods kan Willem's stuk een navolging zijn van Frederik's, 
doch niet omgekeerd. In dat geval zou dus de onderhavige daalder ouder zijn 
dan Serrure No. 56 en dus tot graaf Frederik's vroegste Hedelse muntslag in 1577 
behoren. 

A. T. PUISTER 

1 C. A. Serrure, Histoire de la Souveraineté de 's-Heerenberg, La Haye 1860. 
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ZUSAMMENFASSUNG. Ein bisher unbekannter Taler des Grafen Friedrich von Bergh gepragt 
zu Hedel nach Vorbild eines Talers des Kurfürsten Friedrich III. von der Pfalz wird publi-
ziert. Das Stück muss wahrscheinlich 1577, dem Anfangsjahr der Pragung Graf Friedrichs 
datiert werden. 

Enige opmerkingen over de Leidse munten van 1573 en 1574*. - De Spaanse troe
pen hebben Leiden in de Tachtigjarige oorlog twee maal belegerd. Het eerste 
beleg duurde van de laatste dagen van oktober 1573 tot 21 maart 1574. Het 
Spaanse leger trok toen weg, maar was op 25 mei 1574 weer terug om de stad 
voor de tweede maal te belegeren. Dit tweede beleg eindigt met het ontzet van 
Leiden op 3 oktober 1574. 

Uit de literatuur zijn betrekkelijk veel gegevens over de Leidse munten be
kend. Een goed overzicht van wat geschreven is, is te vinden in H. Enno van 
Gelder, De Nederlandse noodmunten van de Tachtigjarige oorlog, nr. 50 t/m 61. 
Hieronder volgen een aantal opmerkingen over deze munten gebaseerd op de 
gerechtsdagboeken, de aflezingsboekenen een aantal rekeningen van thesauriers 
en stadsgecommitteerden uit die tijd. 
In de archieven is sprake van de volgende munten: 
1. koperen oordje van het Catharina gasthuis (vG. 50), 
2. papieren munt van een gulden of twintig stuivers (vG. 51), 
3. papieren munt van een oord of kwart gulden (vijf stuivers) (vG. 52), 
4. koperen groot of halve stuiver (vG. 53), 
5. zilveren munt geslagen met stempels van de papieren gulden (vG. 54), 
6. zilveren munt geslagen met stempels van de papieren vijf stuivers (vG. 55), 
7. gouden munt geslagen met stempels van de papieren vijf stuivers (vG. —). 

1. Koperen oordje van het Catharina gasthuis. 
Vz. het Leidse wapen, daarboven het jaartal 1573 met als omschrift (kruis) 

GEDENCT DEN ARMEN. 

Kz. een gekroond rad met daarin een kruis (een gestyleerd zwaard). Aan het 
rad zijn zes vilmessen bevestigd. 

De stempels van deze munt worden bewaard in het stedelijk museum „De 
Lakenhal" te Leiden1. De eigentijdse beschrijving van het oordje is zeer summier. 
Alleen bij het verzoek de munt te mogen slaan, wordt iets over het uiterlijk ver
meld namelijk dat er aan de ene zijde het Leidse wapen zal komen en aan de 
andere zijde een rad2. Het rad was het wapen van het Catharina gasthuis. Samen 
met het zwaard behoort het tot de attributen van de heilige Catharina. 

Het Catharina- of Katrijnen gasthuis was oorspronkelijk gesticht als een 

*) Zie ook mijn bijdrage in Leids Jaarboekje 66(1974), blz. 51-61. 
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doorgangshuis voor arme vreemdelingen, bedelmonniken e.d., maar in de late 
middeleeuwen is het zich meer ,toe gaan leggen op de verpleging van zieke ar
men. Door de slechte omstandigheden aan het begin van de opstand zijn de in
komsten sterk teruggelopen. Juist rond 1570 moet het gasthuis uitgebreid wor
den, waardoor zo goed als alle reserves verdwijnen3. Nog erger wordt het als het 
Catharina gasthuis een vrij groot aantal zieke, gewonde en verminkte soldaten 
moet opnemen. De gasthuismeesters berekenen eind 1572 of begin 1573 hun 
onkosten aan de soldaten op meer dan drie duizend gulden. Om uit de nood te 
geraken verzoeken ze aan de Staten van Holland koperen munten te mogen 
slaan, één ter waarde van een oordje (kwart stuiver) en één ter waarde van een 
halve stuiver, samen tot een totaal bedrag van drie duizend gulden. Deze mun
ten moeten dan zowel binnen als buiten Leiden gangbaar zijn. Binnen zes jaar 
na de uitgifte zullen de gasthuismeesters deze munten weer innemen en verzil
veren. 

Op 17 augustus 1573 krijgen ze toestemming slechts één koperen munt te 
slaan ter waarde van een oordje, tot een totaal bedrag van duizend gulden2. De 
gasthuismeesters worden verplicht deze oordjes minstens eenmaal per drie 
maanden om te wisselen ten gerieve van de bakkers, korenkopers, brouwers en 
tappers. Bovendien mag de munt alleen in Leiden circuleren. De gasthuismees
ters zijn daarom niet verplicht om exemplaren te verzilveren die van buiten de 
stad worden aangeboden. Uit niets blijkt dat men verbaasd was over dit verzoek 
en ook wordt in de tekst, die toch tamelijk breedsprakig is, nergens vermeld dat 
dit verzoek bij hoge uitzondering toegestaan wordt, zodat men mag stellen dat 
dit soort emissies vaker is voorgekomen. Op 12 november 1573 wordt 
de inhoud van dit besluit in de stad afgelezen4 en worden met name de bakkers, 
korenkopers, brouwers en tappers gemaand de nieuwe munt in betaling aan te 
nemen. 

Hieruit blijkt dus duidelijk, dat dit oordje niets met de belegeringen van Lei
den te maken heeft. Ook zonder de komst van de Spaanse troepen zou deze 
emissie plaatsgevonden hebben. Het is daarom misschien beter hier van armen
geld te spreken en in deze geldschepping een vorm van krediet te zien voor het 
Catharina gasthuis. 

In de rekeningen van het gasthuis heb ik geen aantekeningen betreffende de 
oordjes kunnen vinden. Het is dus niet zeker of werkelijk het gehele toegestane 
aantal gemunt is. 

Op 3 april 1576 worden de oordjes ingetrokken omdat er nogal veel vervalste 
exemplaren zijn gesignaleerd5. Tegelijkertijd worden ook alle andere koperen of 
kleine munten beneden de halve stuiver, die door steden, gemeenten of armen
huizen geslagen zijn, verboden. Alleen de kleine munten die door de Staten ge
slagen zijn blijven geldig. Hoewel Van Loon vermeldt dat de godshuizen van o.a. 
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Leiden en Delft het recht hadden koperen armengeld te slaan6, is de aflezing 
"van 3 april 1576 mijns inziens de enige eigentijdse vermelding van dergelijk 
armen geld in de Noordelijke Nederlanden in de zestiende eeuw. 

2. Papieren munt van een gulden of twintig stuivers. 
Vz. een klimmende Hollandse Leeuw, in de klauwen een lans met een hoed 

daarop. In het veld links 15, rechts 74. Boven de leeuw in het omschrift een 
kroon. De leeuw staat op een stuk grond. Het omschrift luidt HAEC LIBER-

TATIS ERGO. De woorden worden door roosjes gescheiden. 
Kz. in een cartouche het wapen van Leiden met twee concentrische omschrif-

ten. De buitenste: GOD BEHOEDE LEYDEN, de binnenste: NOVLS GIPAC. 

De rekening betreffende deze munten7 beschrijft ze gelijkluidend en ver
meldt dat voor de afkorting gelezen moet worden: Nummus Obsessae 
Urbis Leydensis Sub Gubernatione Illustris Principis Auraice Cusus. 

.3. Papieren munt van een oord of kwart gulden. 
Vz. de Hollandse Leeuw met in de rechter klauw een kromzwaard (braqueman) 

en in de linker een schild met het wapen van Leiden. De leeuw staat op een 
stuk grond en heeft boven zich een kroon in het omschrift. 
Het omschrift luidt: PUGNO PRO PATRIA 1574. 

Kz. (in vier regels) LUG DUNUM BATAVO RUM. Daar omheen een lauwerkrans. 
Ook deze munt wordt in de rekening van de papieren munten op dezelfde wijze 
vermeld. 

Bij de munten waarvan de verschillende lagen papier losgelaten hebben kan 
men zien dat ze van oud bedrukt papier zijn gemaakt. S. v. d. Pauw vermeldt de 
Leidse goud- en zilversmid en penningkundige Cornelis de Water als de moge
lijke stempelsnijder8, overigens zonder enig bewijs. Deze stempels worden ook 
in het museum „De Lakenhal" bewaard9. 

Op 10 december 1573 wordt besloten papieren noodmunten te slaan7. Op 
19 december 1573 wordt de uitgifte van de papieren munt van een gulden afge
lezen10 en op 24 december die van de papieren vijf stuivers11. Om er zeker van te 
zijn dat niemand de nieuwe munten zal weigeren te gebruiken wordt elke weige
ring beboet met het uitzonderlijk hoge bedrag van tien gulden. Uit de rekening 
van Huygh Claes zoon Gael, Gerrit Wiggerszoon en Dirck van Kessel, gecom
mitteerden van het gerecht7 blijkt, dat de boekbinder Jan Adriaenszoon 250 
•dikke papieren platen gemaakt heeft. Hiervan zijn er 200 gebruikt om er stuk
ken van twintig stuivers uit te slaan tot een totaal van 8000 stuks. Hiervan zijn 
152 exemplaren als mislukt aangemerkt. Ook zijn er 501 dunnere papieren 
platen gemaakt waaruit 28.037 vijfstuiverstukken geslagen zijn. Het totaal be
draagt dus ongeveer 15.000 gulden. De aanmunting heeft plaatsgevonden tussen 
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19 december 1573 en 10 februari 1574. < 
Al vrij snel blijkt dat de stukken van twintig stuivers en vijf stuivers vervalst 

worden. Door aflezingen op 16 en 28 januari 1574 stelt men er iedereen van in 
kennis12. Men geeft ook aan waar speciaal op gelet moet worden: de valse 
stukken zijn kleiner eri niet helemaal rond. De letters zijn dikker en de leeuw op 
de vervalste stukken mist een achterklauw. Zo worden nóg enkele verschillen 
genoemd. Om verdere narigheid te voorkomen moeten alle papieren munten ter 
controle ingeleverd worden. De goede exemplaren worden daarna met een 
leeuwtje geklopt en de valse ingetrokken. Dé reeds eerder genoemde gecommit
teerden zijn ook belast met het toezicht op deze omwisseling7. Ze vinden elf 
valse guldens, 22 valse vijfstuiverstukken en verder nog 80 gulden aan stukken 
die niet voldoen. In de marge van hun rekening staat dat van beide vervalste 
soorten één exemplaar naar de Prins van Oranje gezonden is. 

Na het eerste beleg wil men de papieren munten vervangen door zilveren 
munten die boven hun intrinsieke waarde uitgegeven zullen worden13. Men 
hoopt dat de Prins van Oranje toestemming zal verlenen om deze munten ook 
buiten de stad gangbaar te stellen. Het is niet bekend of dit plan werkelijk uitge
voerd is. Op 27 maart 1574 worden de papieren munten ingetrokken14. Als be
wijs van inlevering van de munten ontvangen de inwoners briefjes waarop later 
als gedeeltelijke verrekening brood afgegeven wordt15. Ook wordt een extra be
lasting geheven om de intrekking te verrekenen16. 

Volgens Rammelman Elsevier is een bedrag van 14.690 gulden en tien stui
vers aan papieren geld ingeleverd17. De rekening waarop hij zich baseert heb ik 
niet kunnen terugvinden. Het archief bevat wel een alfabetische lijst van perso
nen betreffende de inlevering van het papieren geld, echter zonder vermelding 
van bedragen. De lijst is niet gedateerd18. 

4. Koperen groot of halve stuiver. 
Vz. een klimmende leeuw met in het veld 74, in het omschrift boven de leeuw 

een kroon. Het omschrift luidt: HEERE ONTBERMT HOL (roosje) 
Kz. stadswapen, met als omschrift (roosje) ENDE SALICHT LEYDEN. 

Ook van deze munt worden stempels in het museum „De Lakenhal" bewaard19. 
Van deze munt ontbreekt een eigentijdse beschrijving. Het is dus niet volstrekt 
zeker dat het hier beschreven grootje dezelfde munt is als degene die in de af-
lezingsboeken wordt genoemd. 

De eerste aflezing over de koperen grootjes vindt plaats op 29 maart 157420. 
Op deze datum worden ze ingetrokken. De procedure van intrekken geschiedt 
op dezelfde wijze en gelijktijdig met de papieren munten waarmee ze in de des
betreffende aflezingen steeds in één adem genoemd worden. Rammelman Elsevier 
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stelt in zijn artikel over de Leidse noodmunten21, dat deze koperen grootjes als 
de vervangers van de papieren noodmunten gezien moeten worden. Hiertoe ont
breekt elke grond. Het tijdstip waarop ze voor het eerst in de circulatie komen 
moet zeker nog tijdens het eerste beleg gesteld worden en niet op 27 maart 1574 
zoals Rammelman Elsevier dit doet. Merkwaardig is wel, dat er vóór 29 maart 
1574 geen enkele publicatie over de koperen grootjes te vinden is. 

Tijdens het tweede beleg worden ze op 2 augustus 1574 wegens gebrek aan 
pasmunt opnieuw in omloop gebracht, maar nu tegen de koers van één duit 
(een achtste stuiver)22. In deze aflezing wordt wel vermeld dat ze tijdens het 
eerste beleg gangbaar zijn geweest. De bevolking protesteert heftig tegen deze 
verlaging, maar de stadsregering wijst op 18 september 1574 o.a. op de koperen 
Statenmunten, die nu ook circuleren23, en constateert dat het gewicht van de 
koperen noodmunt niet zo veel verschilt van het gewicht van de Statenduit24. 
De stadsregering hoopt zelfs, dat de noodmunten, na verkregen toestemming 
van de Staten in geheel Holland gebruikt kunnen gaan worden. Op 20 oktober 
1574 worden de koperen duiten echter al ingetrokken25. 

Rammelman Elsevier noemt een rekening betreffende de intrekking van de 
koperen noodmunten. De rekening is opgesteld door Ghysbert Hendricxzoon 
en gedateerd op 9 juni 157926. Rammelman Elsevier noemt dezelfde naam en 
dezelfde datum bij zijn rekening van de intrekking van de papieren munten1*. 
Ondanks uitgebreide hulp van de medewerkers van het archief te Leiden zijn 
deze rekeningen niet teruggevonden. 

5. Zilveren munt geslagen met stempels van de papieren gulden. 
Beschrijving: zie papieren gulden. 

Volgens de catalogus van het museum „de Lakenhal" komen zowel op de 
zilveren als op de papieren exemplaren in het omschrift GODT en GOD door el
kaar voor27. 

6. Zilveren munt geslagen met stempels van de papieren vijf stuivers. 
Beschrijving: zie papieren vijf stuivers. 

7. Gouden munt geslagen met stempels van de papieren vijf stuivers. 
Beschrijving: zie papieren vijf stuivers. 

Exemplaren van de nrs. 5,6 en 7 zijn geslagen volgens een rekening van Domini-
cus Gheryts zoon Doe en Claes Ghysbrechtsz. Coopal, goudsmeden28. In deze 
rekening verantwoorden zij zich voor de hoeveelheden goud en zilver, die zij o.a. 
van de secretaris van Leiden Jan van Hout ontvangen hebben. Dit goud en zil
ver bestond gedeeltelijk uit voorwerpen die bij de katholieke eredienst gebruikt 
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zijn: een vergulde kelk, twee zilveren pullen en een vergulde pateen. Het ver
guldsel leverde acht engels fijn goud op, waarvan één munt geslagen is met 
stempels van de vijf stuiver stukken. Omgerekend moet deze munt dus ongeveer 
12,3 gram wegen. Verder zijn er 137 zilveren munten met stempels van de gul
den geslagen, met een gewicht van vier mark per vijftig stuks (ongeveer 19,7 
gram per stuk), en 398 stuks met stempels van de vijf stuivers met een gewicht 
van vier mark per honderd stuks (ongeveer 9,9, gram per stuk). De rekening is 
gedateerd op 14 april 1574. Er wordt niet vermeld wanneer de stukken geslagen 
zijn. Omgerekend naar de Filipsdaalder die bij uitgifte op 35 stuivers wordt ge
steld en een gewicht heeft van 34,3 gram is de verhouding twintig stuivers op 
bijna twintig gram niet zo onlogisch. 

Het is niet duidelijk waartoe deze munten gediend hebben. De volgende mo
gelijkheden komen in aanmerking: of ze vormen de aanzet van een serie die be
doeld was om de papieren munten te vervangen volgens de plannen van 21 
maart 157413, of deze exemplaren zijn als beloning uitgereikt zoals ook na af
loop van het tweede beleg gebeurd is. Uit de aflezing van 10 juli 157429 meen ik 
te mogen opmaken dat de eerste mogelijkheid de meest waarschijnlijke is, maar 
dat men of van de kosten van de vervanging teruggeschrokken is, of van de 
Prins van Oranje geen toestemming gekregen heeft ze ver boven de intrinsieke 
waarde uit te geven. Op 10 juli 1574 wordt nl. afgelezen dat er in het voorgaande 
beleg twee soorten zilveren munten geslagen zijn, één in uiterlijk overeenstem
mend met de papieren gulden en één overeenkomstig de papieren vijf stuivers. 
De grootste bevat „12 engels, 1 fierling fijn zilver" en de kleinste „6 engels, 1 
fierling en 1 troy fijn zilver". De intrinsieke waarde is op dat moment 25 resp. 
12,5 stuiver. Samen met de munten die nu van stadswege geslagen worden moe
ten deze munten voor 28, resp. 14 stuivers in betaling aangenomen worden. 

De zogenaamde stukken van het tweede beleg (vG. 56 t/m 61) zijn niet in de 
archieven terug te vinden. Ze zullen daarom als eigentijdse of latere „aanvullin
gen" beschouwd moeten worden. Van Gelder veronderstelt in De Nederlandse 
noodmunten van de Tachtigjarige oorlog dat deze papieren munten van 28 en 14 
stuivers zeventiende-eeuwse maaksels zijn, die geïnspireerd kunnen zijn door 
een onjuiste interpretatie van het besluit van 10 juli 1574. Het is daarom wel op
vallend, dat in de marge van de aflezing van 10 juli 1574 in vermoedelijk zeven
tiende eeuws handschrift staat: „hier is 't papieren geit verandert in sylveren gel
de." 

E. J. A. VAN BEEK 
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1 Catalogus van voorwerpen (1924) nrs. 705 en 706. 
2 Gerechtsdagboek Leiden, 1567-1574, secr. arch. Leiden 1253-1575, nr. 1383. fol. 139 e.v. 
3 Christina Ligtenberg, De armenzorg te Leiden tot het einde van de l6e eeuw (1908), p. 81 e.v. 
4 Aflezingsboek C, secr. arch. Leiden 1253-1575, nr. 389, fol. 100. 
5 Afl. boek D, secr. arch. Leiden 1575-1851, nr. 689, fol. 94. 
6 G. van Loon, Nederlandsche Historipenningen I, 180. 
7 Secr. arch. Leiden 1253-1575, nr. 1360. 
8 S. v. d. Pauw, Geschiedenis van Leiden (onuitgegeven), Leids archief, bibl. nr. 3249 p. 635 

en S. v. d. Pauw, Plakboek van de Tentoonstelling 1824 (onuitgegeven), bibl. nr. 2002, nr. 
97. 
Cornelis de Water is waarschijnlijk een foutieve vertaling van de gelatiniseerde vorm van 
zijn naam: Cornelius Aquanus, wat Cornelis van Aken moet zijn. 

9 Cat. (1924) nrs. 3297 ev. 
10 Afl. boek C, fol. HOvs. 
1 1 Afl. boek C, fol. 113. 
12 Afl. boek C, fol. 116 vs. en 119. 
13 Afl. boek C, fol. 130. 
14 Afl. boek C, fol. 131 vs. 
15 Afl. boek C, fol. 138. 
16 Afl. boek C, fol. 138 vs. en 153. 
17 Rammelman Ekevier, Inventaris van het Archief van de Gemeente Leiden (1863), p. 37 nr. 

6A. 
18 Secr. arch. 1575-1851 nr. 3731. 
19 Cat. (1924) nrs. 3302 3303 en 3304. 
20 Afl. boek C, fol. 132 vs. 
21 Rammelman Elsevier, in Berigten van het Historisch Genootschap 1, (1846) 2, p. 5 ev. 
22 Afl. boek C, fol. 160. 
23 Afl. boek C, fol. 172 vs. 
24 Het exemplaar van de noodmunt in het KPK inv. nr. 129 (vG. 53a) weegt 3,0 gram, de 

Statenduiten 3,73-3,85 gram (dr. H. Enno van Gelder, Het oudste kopergeld in de Neder
landen, JMP 49 (1962) p. 35 en 36.). 

25 Afl. boek C. fol. 179. 
26 Rammelman Elsevier, Inventaris van het Archief van de Gemeente Leiden (1863) p. 38 nr. 7. 
27 Cat. (1924) nrs. 3319 en 3326. 
28 Secr. arch. 1253-1575 nr. 1359. 
29 Afl. boek C, fol. 155. 

SUMMARY. Several new data found in the Leiden archives concerning coins struck in the period 
of the siege of 1573/1574 are published. It appears that the copper quarter stiver (van Gelder 
50) cannot be considered a siege coin. Particulars are given about the fabrication of paper 
coins of 1 and \ gulden and about the gold and silver coins struck with the same dies. 
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Enige aantekeningen rondom niet in circulatie gekomen bankbiljetten van de 
Javasche bank N.V. model 1942 en de Nederlands-Indische muntbiljetten model 
1940 en 1946 - Na de capitulatie van Nederland op 15 mei 1940 waren de betrek
kingen tussen het moederland en Nederlands-Indië - en daarmede ook de ver
binding tussen de Javasche Bank en haar toeleveringsbedrijf van bankbiljetten, 
Joh. Enschedé en Zonen Grafische Inrichting N.V. te Haarlem - verbroken. 
Dit had tot gevolg dat de directie van deze Bank zowel voor het ontwerpen als 
voor het drukken van waardepapier was aangewezen op een Indisch bedrijf. 

De eerste der activiteiten die op dit punt in Nederlandsch-Indië werden ont
plooid, was de aanmaak van muntbiljetten. Het guldenbiljet met op de voor
zijde de afbeelding van een zilveren gulden en op de keerzijde een fragment van. 
de Boeroeboedoer, het twee-en-halve guldenbiljet met op de voorzijde Jan 
Pieterszn Coen staande met in de linkerhand een rol papier met het opschrift:. 
„Plan van Batavia". Beide biljetten dragen als datum 15 juni 1940. 

De grafische werkte keningen voor deze biljetten werden vervaardigd door de 
heer A. Albrecht, die als copiïst-lithograaf werkzaam was bij Kolff's Douane-
bedrijf te Batavia. De biljetten werden gedrukt bij Kolff's Banderollendrukkerij, 
het nummeren, snijden en verpakken geschiedde daarentegen bij Kolff's Doua-
nebedrijf. 

De eerste uitgifte van deze biljetten, nodig geworden door het gestaag terug
lopen van de voorraad zilveren tekenmunt, geschiedde op 24 april 1941 krach
tens een ordonnantie een dag tevoren afgekondigd. 

Gelijktijdig moesten ook voorzieningen worden getroffen ter zake van de 
aanmaak van bankpapier van de Javasche Bank, daar het teruglopen van de 
bankbiljetten voorraad van een aantal coupures van het ontwerp Lion Cachet en: 
druk Joh. Enschedé en Zonen tot het nemen van maatregelen dwong. Een serie 
bankbiljetten diende ontworpen te worden voorlopig bestaande uit de coupures 
van 5, 10, 25, 50 en 100 gulden, die resp. per 31 maart 1941 20,1, 24,4, 14,1, 6,7,. 
en 18,6% van de totale bankbiljetten-circulatie uitmaakten. De heer J. W. 
Donkers, die o.m. een opleiding gevolgd had aan de Academie van Beeldende 
Kunsten en Technische wetenschappen te Rotterdam en destijds chef-bedrijfs-
leider was bij de N.V. Kolff's Offsetdrukkerij, gevestigd Petjenongan 72 te 
Batavia, ontving de opdracht als proef een biljet van vijf gulden te ontwerpen.. 
De proef van dit bankbiljet vertoont aan voor- en aan keerzijde een levensboom. 
De randversiering van de voorzijde is ontleend aan de ornamentiek van de Boe
roeboedoer. Een kleine proefaanmaak vond plaats bij Kolff's Offsetdrukkerij. 

Het proefbiljet bevat een aantal anecdotische bijzonderheden. De serieletters 
K O zijn de afkortingen van de naam Kolff's Offsetdrukkerij. Het nummer 
003016: het telefoonnummer van deze drukkerij. De datum 15 januari 1942 is de; 
verjaardag van de president-directeur van de N.V. Nederlandsche Bedrijven 
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der Koninklijke Boekhandel en Drukkerijen G. Kolff & Co., de heer S. Terweij. 
De directie van de Javasche Bank keurde de proef goed en gaf opdracht ook 

de overige biljetten in de door de heer Donkers gekozen stijl te ontwerpen. 
Begonnen werd met de ontwerpen voor de biljetten van 10 en 25 gulden, die 

evenwel als gevolg van de ontwikkeling in Nederlands-Indië slechts gedeeltelijk 
zijn gereedgekomen. Immers op 8 december 1941 had Nederland Japan de oor
log verklaard. Op 8 maart 1942 kwam Nederlandsch-Indië onder Japanse be
zetting, die formeel een einde vond met de Japanse capitulatie op 15 augustus 
1945. 

Bij de val van Batavia is het grootste gedeelte van de proefpartij van vijf gul
den-biljetten door middel van verbranding vernietigd. Slechts enkele vellen 
bleven voor eventuele navraag achter in de kluizen van Kolff. Een pak van 500 
geheel gesneden biljetten werd aan de Javasche Bank overgedragen, hetgeen 
ook geschiedde met de originele tekeningen. 

Na de bezetting van Batavia werd de heer Donkers gedwongen zijn normale 
werkzaamheden, dus niet het ontwerpen van bankbiljetten, bij Kolff voort te 
zetten. De directie van Kolff, alsook de heer Donkers met zijn gezin werden 
onderworpen aan gezins-internering in een kamp dat slechts voor werkers was 
bestemd. Zij woonden met 45 andere gezinnen in het door de Japanners afge
zonderde kwartier „Kota-Paris", te Bogor (Buitenzorg) en wel in het perceel 
Schenck de Jonghweg 17. 

Begin april 1942 werd de heer Donkers op weg naar Kolff op straat aange
houden. Ondanks zijn legitimatiebewijs kwam de heer Donkers via het politie
bureau sectie 5, Grisseeweg te Batavia, terecht in de Struiswijk gevangenis, al
waar hij ook de directieleden van de Javasche Bank, t.w. mr. dr. G. G. van 
Buttingha Wichers en de heer J. C. van Waveren aantrof. Gezamenlijk kwamen 
zij in deze gevangenis tot de conclusie dat het bankbiljet van vijf gulden nimmer 
zou kunnen worden aangemaakt omdat de Japanners ervan kennis hadden 
kunnen nemen. 

Aangezien het metaalgeld reeds in het begin der Japanse bezetting geheel uit 
de circulatie verdween, voorzag de heer Donkers, dat er bij een eventuele Ja
panse capitulatie behoefte zou zijn aan Nederlands-Indische muntbiljetten. 
Clandestien maakte hij de ontwerpen voor muntbiljetten van 1, 5, 10, 25 en 50 
cent. Zijn werktafel was een houten tafel waarvan de aangepaste lade als gemak
kelijk inschuifbaar werktableau dienst deed. De heer S. Terweij, president
directeur van Kolff's en Co., die met zijn echtgenote eveneens in het kamp was 
ondergebracht, werd door de heer Donkers van zijn werkzaamheden op de 
hoogte gesteld. Op 12 mei 1943 kwam de heer Donkers ter ore dat de volgende 
dag een einde zou komen aan de gezins-internering op Kota-Paris, omdat de 
villa's gebruikt zouden worden voor het onderbrengen van „lichte meisjes". 
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In die nacht begroef de heer Donkers zijn ontwerpen alsmede het tekengereed-
schap in glazen potten in de tuin van het door hem en zijn echtgenote bewoonde 
huis aan de Schenck de Jonghweg. Inderdaad werden alle bewoners van „Kota 
Paris" de volgende dag op beestachtige wijze op open vrachtwagens afgevoerd 
naar Batavia, alwaar zij tijdelijk met hun gezinnen in het Kramatkamp werden 
ondergebracht. Op 14 september 1943 kwam de scheiding. Mevrouw Donkers 
werd met hun zoon van vier jaar opgesloten in het beruchte Tjidenkamp te 
Batavia, de heer Donkers met de twee oudere zoons in het Grogol-kamp, een 
gewezen tehuis voor geestelijk gestoorden buiten Batavia. Na vier maanden 
werden de heer Donkers en zijn beide zoons overgebracht naar het kamp 
Tjimahi, een jongenskamp bij Bandoeng, waar de heer Donkers onderkamp-
hoofd (komitjo) over een gedeelte der daar aanwezige jongens werd. Een door 
hem over deze periode bijgehouden dagboek is nog in zijn bezit. 

Ter zake van het tijdens de Japanse bezetting in circulatie gebrachte papier
geld volgt een citaat uit een door drs. H. J. Manschot, die ten tijde van de 
Nederlandse capitulatie chef van de Economisch-statistische afdeling van de 
Javasche Bank was, geschreven artikel, gedateerd Batavia, 31 januari 1946, 
opgenomen in Economisch-Statistische Berichten van 27 maart en 3 april 1946: 
„Het Japansche leger bracht eigen, speciaal voor het gebruik in Nederlandsch-
Indië vervaardigd, papiergeld mede. Dit geld werd aan boord van de landings-
vloot reeds aan de stoottroepen uitgereikt en vervolgens door deze onmiddellijk 
na landing - op de punt van de bajonet - in circulatie gebracht. Het in de cou
pures van 1 cent, 5 cent, 10 cent, 50 cent, ƒ 1 , ƒ 5 e n / 1 0 uitgegeven Japansch 
legergeld - verder te noemen invasiegeld - beantwoordde allerminst aan de 
eischen, welke men normaal aan papiergeld pleegt te stellen. Het papier was van 
vrij slechte kwaliteit, hetgeen zich speciaal wreekte bij de kleine, veel van hand 
tot hand gaande, coupures, en de druk weinig verzorgd, terwijl handteekeningen 
en watermerk steeds en nummers veelal ontbraken. De tekst van deze emissie 
luidde nog in de Nederlandsche taal; voor de kleine coupures bestond hij slechts 
uit de woorden: „De Japansche Regeering", met daaronder het waardebedrag, 
terwijl voor de groote coupures nog de woorden: „Betaalt aan toonder" waren 
tusschengevoegd. 

In October 1943 werd overgegaan tot het drukken op Java van de tot dusverre 
uit Japan geïmporteerde 5 et.- en 10 ct.-biljetten, terwijl in September 1944 
werd begonnen met het drukken op Java van een geheel nieuwe serie biljetten 
in de coupures van ƒ 0,50, ƒ 1, ƒ 5 , / 10 en/100. De tekst bestond uit de woorden: 
„Dai Nippon Teikoku Seihu" - d.w.z. „Het Japansche Rijk" - en het waarde
bedrag, ditmaal aangegeven in de Maleische taal (d.w.z. in Roepiah). 

Het invasiegeld werd aanvankelijk in circulatie gebracht rechtstreeks door de 
Japansche marine en door het leger. Sedert 1 April 1943 werd de verzorging van 
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de circulatie overgenomen door de Nanpo Kaihatsu Kinko - the Southern 
Development Company - , de Japansche legerbank, aan wie ook in de andere 
bezette gebieden deze taak werd toevertrouwd. Omtrent de hoeveelheden in 
circulatie gebracht invasiegeld op het tijdstip van de capitulatie van Japan staan 
nog slechts voor Java complete cijfers ter beschikking, t.w. ƒ 1.569 miljoen. 
Voor Sumatra wordt een cijfer van/1.600 miljoen als bij benadering juist aan
genomen, voor de overige Buitengewesten daarentegen zijn nog geen volledige 
cijfers beschikbaar door het ontbreken van betrouwbare gegevens over de inge
voerde bedragen aan in Japan gedrukt invasiegeld. Uiteraard hebben zich ver
plaatsingen van geld tusschen Java, Sumatra en de andere eilanden voltrokken, 
zoodat de werkelijke circulatie per eiland bij de capitulatie niet behoeft overeen 
te stemmen met de in circulatie gebrachte bedragen. 

Pogingen om yen-papier in circulatie te brengen zijn nimmer gedaan, dit ter 
rechtzetting van blijkbaar terzake bestaande misvattingen in Nederland." 

Na de Japanse capitulatie op 15 augustus 1945 en de proclamatie van de Indo
nesische onafhankelijkheid per 17 augustus d.a.v., duurde het nog tot 8 sep
tember aleer de Rapwi-troepen (Recovery allied prisoners of war and internees) 
voet aan wal zetten. De militaire bezetting onder commando van generaal 
Christison voltrok zich eerst in de tweede helft van september. 

De geldvoorziening bleef voorlopig nog geheel steunen op het door de Ja
panners ingevoerde invasie-geld. Drs. H. J. Manschot, die inmiddels bij besluit 
van de Gouverneur-generaal van 28 februari 1946 met de waarneming van de 
functie van directeur van de Javasche Bank was belast, schrijft in het reeds eerder 
aangehaalde artikel: „Op Java en Sumatra moeten thans, vijf maanden na de 
capitulatie van Japan, de eerste schreden op het pad der muntzuivering nog 
steeds worden gezet." Voorts: „De onmogelijkheid om Nicageld te introduceren 
heeft het Nederlandsch-Indische Gouvernement genoodzaakt op Java en Suma
tra voor eigen uitgaven, alsmede die van de geallieerde bezettingstroepen ge
bruik te maken van het (Japansche) invasiegeld, een uit politieke overwegingen 
en uit een oogpunt van prestige wel zeer te betreuren procedure. Van dit invasie
geld uitgegeven door de Japanse Nanpo Bank was per ultimo 1945 aan nog niet 
uitgegeven biljetten een bedrag van/1.800 miljoen aanwezig, waaronder een 
belangrijk deel niet meer te benutten coupures van 1 tot 50 cent." 

De heer Manschot gaat dan verder: „Over enige maanden zal deza voorraad 
uitgeput zijn en zal alsdan onvermijdelijk tot een in circulatie brengen van 
nieuw geld moeten worden overgegaan." 

Dit zo zijnde is het logisch dat de heer Donkers, die na de capitulatie 
der Japanners opdracht had gekregen de drukkerij van Kolff in Batavia weer 
bruikbaar te maken, gehoor krijgt bij generaal Christison om de ontwer
pen voor muntbiljetten van 1, 5, 10, 25 en 50 cent, door hem begraven 
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in de tuin van het perceel Schenck de Jonghweg te Buitenzorg, op te graven. 
Dit geschiedde op 22 januari 1946 onder bescherming van een detachement 

Gurkha's. De begeleidende Nederlandse officier liet zich nogal smalend uit over 
het door hem zo genoemde opgraven van zilveren Nederlandse munten, waar
voor men zijn leven moest riskeren. De door luitenant-kolonel E. F. Kuiper, 
Nederlands verbindingsofficier, getekende opdracht is nog in het bezit van de 
heer Donkers. 

Wanneer op de door deze aangegeven plek gespit wordt, komen niet de 
glazen stopflessen te voorschijn, doch een groot koekblik waarin de glazen 
flessen en het tekengereedschap. Uit een daarbij gevoegd in potloodschrift ge
schreven briefje van de volgende inhoud: „Waar onze kinderen Uw papieren 
e.d. bij het spelen opgegraven hebben en daarbij de stop van de fiesch verniel
den, hebben we alles overgedaan in een blik en hopen dat U e.e.a. in goede orde 
zult terugvinden. Enige tijdelijke bewoonsters van huis 17." laat zich een en an
der verklaren. 

Het originele document is nog in het bezit van de heer Donkers. In zijn com
mentaar op het concept van deze notitie schreef deze: „Dit typeert de Holland
se vrouwen in de Jappenkampen, en dan te weten dat deze vrouwen het zo slecht 
hadden. Met de inhoud van deze flessen (Parkersets, minutieus tekenmateriaal 
etc. etc.) hadden deze vrouwen eten kunnen kopen. Alle hulde!!!" 

De ontwerpen werden inderdaad gebruikt, zij het dat zij tegen de wil van de 
heer Donkers eenzijdig werden afgedrukt, en wel door de Eerste Geallieerde 
militaire drukkerij, aan het hoofd waarvan de heer H. Eikenberg stond. Deze 
muntbiljetten zijn evenwel niet in circulatie gekomen. 

Ook uit de beknopte mededelingen van de president van de Javasche Bank 
betreffende de voornaamste gebeurtenissen gedurende de jaren 1941-1946, uit
gebracht in de buitengewone vergadering van aandeelhouders op 18 november 
1946, blijkt dat het Nederlands-Indisch gouvernement zijn uitgaven t/m maart 
1946 tot belangrijke bedragen gefinancierd heeft met het Japanse invasiegeld. 

Op 6 maart 1946 verloren het voor-oorlogs Javasche Bank-papier en de voor
oorlogse muntbiljetten hun karakter van wettig betaalmiddel, zodat de circulatie 
sindsdien bestond uit het bij de herbezetting van Indonesië in omloop gebrachte, 
krachtens Koninklijk Besluit nr. 1 van 2 maart 1943 (Stb. D 8) uitgegeven gou
vernementspapier (Nica-geld) in coupures van ƒ0,50, ƒ 1 , ƒ2,50, ƒ 5, ƒ25, ƒ 50, 
ƒ100 en ƒ 500. 

Op 15 juli 1947 ging de Javasche Bank over tot de uitgifte van coupures van 
ƒ 5 en ƒ 10, enige tijd later gevolgd door die van ƒ25 gedrukt door Joh. Enschedé 
en Zonen. In de tussenliggende periode waren de oude Javasche Bank-biljetten 
van ƒ 5 inwisselbaar gesteld en voor buiten Java eveneens het ƒ 10- biljet. 

Het had in de bedoeling gelegen het zgn. Nica-geld volledig op te roepen en 
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in te wisselen tegen nieuw Javasche Bank-papier. De hoeveelheid Nica-geld 
was evenwel ontoereikend om het mogelijk te maken de volledige serie Javasche 
Bank-papier gereed te hebben. Dit was er dan ook de oorzaak van dat in plaats 
van één wettig betaalmiddel nl. het Javasche Bank-papier, ook het Nica-geld 
zijn karakter van wettig betaalmiddel bleef behouden. 

Naar de heer Donkers terugkerend zij vermeld dat deze einde 1947 als laatste 
employé van Kolff met een extra evacuatieverlof van één jaar in Nederland was. 
Reeds na enkele weken kreeg hij van de directie van Kolff de opdracht munt-
biljetten van 10 en van 25 cent te ontwerpen, daar in Nederlandsch-Indië grote 
behoefte bestond aan munten van 10 en 25 cent, waarin de regering door het 
aanmaken van muntbiljetten wilde voorzien. Toen de ontwerpen gereed en bij 
de directie van Kolff Amsterdam ingeleverd waren, verzocht het Ministerie van 
Overzeese Gebiedsdelen de heer Donkers zijn pas aangevangen verlof af te 
breken om zo snel mogelijk de aanmaak van de muntbiljetten in Indonesië ter 
hand te nemen. Het uitwerken van de grafische werktekeningen diende namelijk 
vooralsnog geheim te blijven. 

In tegenstelling tot zijn vorige ontwerpen zijn deze muntbiljetten wèl in circu
latie gekomen. Het betreft de muntbiljetten gedateerd 1 december 1947. Op het 
10-cent-biljet prijken zijn initialen aan de voet van de op de keerzijde afgebeelde 
palmbomen, op het 25 cent-biljet vindt men zijn initialen J. D. onderaan de 
versiering aangebracht tussen de op de keerzijde voorkomende strafbepalingen. 

Nog eenmaal heeft de heer Donkers zijn grafische kunst ten dienste van 
Nederlands-Indië gesteld en wel toen hij op verzoek van de voorzitter van het 
Oranje-Comité Batavia-Centrum, de heer A. G. Suyck, een oorkonde vervaar
digde, die H. M. Koningin Wilhelmina bij haar 40-jarig regeringsjubileum door 
de resident van Batavia, de heer Zwagers, werd aangeboden. 

Met enige spijt moet worden vastgesteld dat 's werelds beloop ervan de oor
zaak is geweest dat de heer J. W. Donkers niet de waardevolle opvolger van 
C. A. Lion Cachet is geworden als ontwerper van Nederlands-Indisch bankpa-
pier, een opvolging, die gezien de kwaliteiten van het ontwerp-bankbiljet van 
vijf gulden uit 1943 verzekerd leek. 
Personalia: 

Donkers, Johannes-Wouterus 
Geboren 19 december 1902 te Rotterdam 
Schoolopleiding: 7 jaar L.O., 3 jaar M.U.L.O., 8 jaar avondcursus Academie 
van beeldende kunsten en technische wetenschappen te Rotterdam, Afd. D. 
Op 31 december 1924 te Rotterdam gehuwd met Maria Gertrud van Vorstenbos 
Beroepsbeeld: beeldende kunst, algemeen lithograaf, grafisch expert, technisch 
onderdirecteur drukkerij Kolff's Offset Drukkerij te Batavia. 

P.J. SOETENS 
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SUMMARY. Particulars are given about the activities of J. W. Donkers, who during the period 
1940-1947, sometimes under extremely difficult circumstances, made designs for bank notes 
and currency notes to be printed locally in the Dutch East Indies. 

De gildepenning van het Haagse Collegium Pharmaceuticum. - Dirks1 schrijft in 
zijn boek „Een eigenlijke gildepenning van het Apothekers-Confrer.'e Gilde, 
bestierd door Deken en vier Hoofdmannen, hebben wij niet gevonden. Hun 
ovaal zegel .... stelt den zonnegod Apollo voor, die de door hem met pijlen ge-
doode slang Python vertreedt. Hij draagt een pijlkoker. Naast hem ligt een lier 
en staat een binnenschrift: Ivvante Nvmine (met Gods hulp). Het jaar waarin dit 
Collegium Pharmaceuticum of broederschap is opgericht, wijst het omschrift 
van het zegel aan, dat aldus luidt: S(IGILUM) COLL(EGII) PHARMACTEUTICORUM) 

HAGENSIUM 1629" . 

In 1954 verwierf ik uit de collectie Polak een exemplaar van de gildepenning 
met dezelfde voorstelling, de keerzijde draagt het nummer 25. De afmetingen 
van de ovale penning zijn 35 X 40 mm. De afbeelding en de beschrijving van 
het zegel (Dirks XLVI. 21) zijn volledig van toepassing op de penning (PI. XVI, 
5). Het archief van het college gaat helaas niet ver genoeg terug om ons met de 
maker bekend te maken. Wel is de vervaardiging van de hortuspenning (Dirks 
XLII. 1) in het archief terug te vinden: 

20 Maart 1752." Hebben Regenten geresolveert ende daartoe gecommitteert 
Confe Kinkeed omme met die man te spreeken en te accordeeren tot het laaten 
maaken van hondert penn volgens den stempel door den Deeken Reyners ter 
kamere gebragt, specterende tot den nyen ingank van den hortus Botanicus 
waarop yder syn naem gegraveert is en voor welke stempel die hier ter kamere 
berust Regenten hebben betaalt volgens quitantie de som van ƒ 21:-:-. Dus heb
ben Regenten geresolveert nae die stempel te laaten gieten hondert penningen 
yder ter somma van 8 stuyvers...". 

15 May 1752 penningen en de catalogi „aan de Apothecarsknegts laaten 
besorgen". Helaas ontbreekt ook hier de naam van de maker. 

D. A. WITTOP KONING 

1 J. Dirks. De Nederlandsche Gildepenningen 1878,1 p. 252. 

SUMMARY. An unknown medal of the Corporation of the Apothecaries at The Hague, dated 
1629, is published. 
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Een onbekende daalder van Bergh 
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